era nel territorio di Segno, e nei predetti statuti se

l.°
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(Dal registro del notaro Secondo — Archivio comunale di Noli).

ANNOTAZIONI

del

:

venditore il marchese Enrico II, figlio di 
Giiercius, che vi si

nome 
Wertius o Wercius, che si trova replicata pel diploma imperiale che segue 
alla data del 1196. È infatti evidente, che se la parola Guercius significasse 
difetto di vista, come alcuno pretese, il figlio Enrico non avrebbe chiamato 
suo padre con questo appellativo tutt’ altro che lusinghiero.

Enrico II non ave a più speranza di poter far rivivere la decaduta auto
rità marchionale sui popoli intraprendenti di Savona e Noli, che nei rischi 
del mare e nell’ esercizio del commercio aveano imparato ad apprezzare i 
vantaggi del governo popolare. Egli pensava a trapiantare in Finale il suo 
marchesato; e col presente atto, vendendo ai consoli di Noli, per duecento 
lire di Genova, il diritto del fodro o annona militare, dava principio alla 
liquidazione che andò completandosi nel successivo quinquennio in forza dei 
seguenti atti di vendita.

insto pretio. facio uobis prò communi de natili consulibus donum. 
Qtiod si non fecero nel aliquo ingenio a uobis nec (o vel?) a 
communi de natili substrahere quesiero. in duplum supra bona 
mea restìtuere promitto ».

« Testes rogati. Guido macia. Pelegrinus Gastaudus. Pelle- 
grintis de monticello. Oddo eitis frater. Vacca filius pelegrini. 
Embrontis de monticello. Gulielmus fortis. Actum intra cammi
natali! marchionis finarii. Anni domini, millesimo, centesimo. 
LXXXVIIL Indictione quarta. Kal. augusti ».

« Ego Girardtis notarius rogatus scripsi ».

In quest’ atto comparisce come 
Enrico Guercio morto qualche anno prima. La voce 
legge per la prima volta, non può essere che una corruzione
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ANNO 1189 — 20 gennaio

evidentemente Santa Maria

(1) Ambrogio Del Caretto fu vescovo di Savona dall’anno 1183 al 1193 
(V. Bima, opera citata).

(2) Questa ecclesia-matcr sagonensis ciuitalis era 
di Castello.

« In xpi nomine. Cum controuersia orta fuisset inter dominum 
Ambrosiani (1) Sagonensium episcopum et ex altera parte Comune 
nauli per suos consules uidelicet bonumuassallum raspacoriam. 
baldum pignolum. uillanum marruccum. Naulascum gamam super 
nemore et terris que continentur infra tales coherencias videlicet 
a pino de voso (Voze) super de costa in costa usque fossatum 
de berzano. et sicut vadit fossatum de coreallo usque fossatum 
de plano roseto et infra usque mare et a Roseto per vallem 
usque ad belbam et usque vallem miliariensem et ab ilio Loco 
per fossatum grossum usque ad vallem signi et ab ilio Loco sicut 
vadit aqua signi usque ad Locum qui dicitur iarox et ab ilio 
Loco usque ad collam mede (Bergeggi) et usque ad fossatum 
sancti Quirici et ab eo per castellarium usque ad mare. Que 
nemora et terras episcopus ad ecclesiam suam sancte Marie ma- 
trem (2) Sagonensis ciuitatis pertinere tam ratione possessionis 
quam proprietatis diceret. Et contra prefati Consules nauli hec 
diffiterentur. placuit iam dicto episcopo habito sepius diligenti

N. 6 — Convenzione Ira il vescovo Ambrogio di Savona e i 
consoli di Noli, colla quale, allo scopo di porre un termine 
a vecchie controversie fra gli abitanti di Noli e quelli di Spo- 
torno, si stabiliscono di comune accordo i rispettivi diritti sul- 
r uso di certi boschi e terre confinanti.
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...................inter predictum epi- 
de natilo possessionem 
glandes legendi habeant tam 

quam homines 
siue Ita 

uidelicet ut non liceat neutri eorum terram ipsorum buscorum 
nec ligna fraudolose ita ut usus buscandi pereat. uendere aut 
aliquo modo alienare nec ad diuisionem prouocare. Sed licentia 
pateat episcopo de lignis ipsorum buscorum ad fòcum suum sine 
fraude sumere et hominibus etiam de spulturno nec non et ho- 
minibus de naulo similiter pateat de lignis predictorum buscorum 
ad propri um vsum sumere, terre nero que aruncate sunt ab annis 
XL infra in dictis buschis solummodo ad predictum episcopum 
pertineant. ita ut liceat hominibus de spulturno ipsas colere. Si 
uero ad solitudinem ad usum buscandi liceat homi
nibus de naulo lignis vti sicut hominibus de spulturno. Ne uero 
runchi per homines de spulturno amplientur. liceat hominibus de 
naulo denunciacionem facere episcopo, ipsos runcos metis aut ter- 
minis distinguere. Si autem de tempore quo arruncati fuerint pre-. 
dicti runchi controuersia orta fuerit. per duos homines arbitros

conscilio et tractatu tam cum Sapientibus quam cum vassallis et 
consulibus nouis et ueteribus et prescrtim clericis nec non et 
predicus consulibus cum conscilio et uoluntate Sapientium et con- 
sciliarioruni hominum et nouorum consultili! de naulo iam dictam 
controversiam bono lohanne foldrato de Savona, et Sor- 
leono. et lacobo caensal de naulo arbitris electis. et Arderico de * 
boriate de ciuitate Mediolani assessorem elegerunt procura- 
torem tam super possessionem quam propri etatem def- 
lendendam comuniter. promiserunt itaque vicissim iam dicti epi
scopio et consules ., quod per omnia obseruabunt que- 
cunque prefati arbitri super iam dieta controuersia precepe- 
rint. Quibus peractis et uisa .... 
scopimi Sagonensium et comune 
et potestatem vtendi. et fruendi et 
homines episcopi uidelicet homines de spelturno 
de naulo per omnes partes predictorum buscorum si

eorum
usus
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(Dal registro del notaro Montanari© — Archivio comunale di Noli).

Amedeum de monte et baldum blancum cognoscatur. Comuni de 
natilo non liceat de cetero a terminis uersus spulturnum uidelicet 
a fossato de airolo (?) et ultra ibidem quatinus extenditiir 
ea terra que modo culta est iùxta senterium quod uadit usque 
ad mare et usque ad prodam de trexenda et usque ad (petram) 
falcunanam et us.jiie ad (petram) paganam et usque ad planiciem 
et inde usque ad masseconum (?) et infra usque ad terram sancti 
paragorii. uersus spulturnum. homines episcopi de cetero impedire, 
et colere et arare, et buscare. Quas terras per comune confessi 
fuerint non possideri. et similiter nec eam terram et buscum qui 
est ab aqua corealli usque ad fossatum de berzono uersus naulum 
infra prescriptas coherencias non liceat comuni nauli impedimen- 
tum lacere iam dicto episcopo nec hominibus suis. predicta quidem 
omnia que a iam dictis Arbitris et Arderico eorum assessore ordi
nata leguntur statura sunt. Saluo iure sancti eugenii. et Sancti 
paragorii et M et ferrariorum et omnium singulorum